
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA XI - SERVIZI SOCIALI – PUBBLICA ISTRUZIONE

Servizio: Politiche infanzia – Asilo Nido Respons. del Proced.: Dott.ssa Stefanina PALANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 1222 del 20/05/2024

Oggetto: Rettifica determinazione n. 1170 del 14.05.2024 - Approvazione Avviso d`indagine di 

mercato finalizzata all`individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi 

dell`articolo 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l`affidamento in gestione 

dell`Asilo Nido comunale `V. Cavaliere`

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione n. 1170 del 14.05.2024, con cui si stabiliva:

1. Di approvare lo schema di Avviso d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte 
da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 36/2023, 
per l’affidamento della gestione dell'Asilo Nido Comunale “V. Cavaliere” e relativo modello di 
istanza di partecipazione;

2. Di  dare  atto che  l’indagine  di  mercato  è  preordinata  a  conoscere  gli  operatori  interessati  a 
partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento e che, alla procedura negoziata 
da  effettuare  tramite  portale  www.acquistinretepa.it,  saranno  invitati  almeno  cinque  operatori, 
anche  non  partecipanti  alla  presente  procedura,  nel  caso  di  domande  ammissibili  in  numero 
insufficiente e che non viene stabilito un numero di massimo di operatori  che possano essere 
invitati, nel caso di domande in numero superiore a cinque;

3. Di dare atto altresì che l’Avviso d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte da 
invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento della gestione dell'Asilo Nido Comunale verrà pubblicato sull’albo on line e sulla 
sezione “Amministrazione Trasparente” – Avvisi e Bandi del sito istituzionale

4. Di dare atto infine che verranno ritenute ammissibili le domande pervenute nei quindici giorni 
dalla pubblicazione dell’avviso.

DATO ATTO che l'Avviso è stato pubblicato in data 16 maggio 2024, ma che non risultano pervenute 
manifestazioni d'interesse;



ATTESO che lo Schema di Avviso approvato in allegato alla determinazione n.  1170/2024, riportava 
alcuni punto poco chiari e che si rende necessario adottare un provvedimento di rettifica dello stesso, 
considerato che è pervenuta una richiesta di chiarimenti ;

DATO ATTO in particolare CHE all'articolo 4, il capoverso che disciplina il possesso dei requisiti da 
parte di un Raggruppamento Temporaneo d'Imprese si riferisce ai Requisiti Tecnico-Professionali e ai 
Requisiti  Economico-Finanziari,  ma non è formulata in maniera chiara e pertanto si rende necessario 
inserire una numerazione dei sottoparagrafi per non ingenerare confusione;

DATO ATTO ancora che, sempre all'articolo 4 si rende necessario modificare l'attribuzione del punteggio 
per l'offerta economica con la seguente formulazione: “offerta economica: 20 (venti) punti che saranno 
assegnati sul prezzo complessivo offerto”;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  lo  schema  di  avviso  d’indagine  di  mercato  finalizzata 
all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), 
del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento della gestione dell'Asilo Nido Comunale “V. Cavaliere”, rettificato 
sulla base di quanto sopra riportato;

VISTI:
– la l. 241/90 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il decreto sindacale n. 11 dell'11.01.2024, con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni 
di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente all'Area XI, Servizi 
Sociali e Pubblica Istruzione;

ACCERTATA  pertanto  la  propria  competenza  a  provvedere  in  merito,  dando  altresì  atto  della 
insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente procedimento;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  rettificare,  per  le  ragioni  di  cui  in  premessa,  il  punto  4  dell'Avviso d’indagine  di  mercato 
finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e), del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento della gestione dell'Asilo Nido Comunale 
“V. Cavaliere”;

3. di approvare nuovamente lo schema di Avviso d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione 
delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 
36/2023, per l’affidamento della gestione dell'Asilo Nido Comunale “V. Cavaliere”;

4. di confermare il resto del contenuto dispositivo della determinazione oggetto del presente atto di 
rettifica;

5. di  dare  atto  che  l'avviso  verrà  nuovamente  pubblicato  all'albo  on  line  e  sulla  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  –  Avvisi  e  Bandi  del  sito  istituzionale  e  che  i  termini  per  la 
presentazioni delle manifestazioni d'interesse decorreranno dalla data di nuova pubblicazione;



6. di  dare  atto  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  n.  241/1990 e  dell’art.  1  lett.  e)  della  Legge  
190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al 
responsabile del presente procedimento;

7. di  dare  atto  del  proprio  parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000.

Mesagne, 20/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Stefanina PALANA

Mesagne, 20/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2085 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 20/05/2024 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI



Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

               Dott.ssa Stefanina PALANA

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario 
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


